
PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA MECÂNICA

PROCESSO SELETIVO DISCIPLINAS ISOLADAS 2024-2

RESULTADO POR DISCIPLINAS

OBS: Os candidatos aprovados nas disciplinas devem enviar o 
comprovante de pagamento para o e-mail 

cpgmec@demec.ufmg.br até o dia 15/10/2024 a fim de que a 
matrícula seja efetivada no sistema acadêmico da UFMG. 

Lembramos que as disciplinas já estão em andamento, portanto, 
pedimos que verifiquem o quadro de horários para consultar o 

local de realização de cada aula.

Métodos Matemáticos em Engenharia Mecânica
Candidatos Status

Aldo Silva Gonçalves Deferido
Danilo Carvalho Andrade Deferido
Eduardo Viana Wanderley Deferido
Fernanda Rocha Miranda Deferido

Filipe Domingues de Paula Deferido
Guilherme Nogueira de Mello Deferido

Harlan Allen Dantas Costa Deferido
juliana aparecida de araújo Deferido

Leonardo Sarzedas Do Carmo Vieira Deferido
Marcelo Augusto Barros Carmello Deferido

Rafael Rocha de Souza Deferido
Ivanilson Bispo De Almeida Indeferido



Paulo Roberto Sampaio Santos Indeferido
Termodinâmica

Harlan Allen Dantas Costa Deferido
Ivanilson Bispo de Almeida Deferido

Rafael Silva Rodrigues Ventura Deferido
Motores de Combustão Interna

Eduardo Murilo Rosas Arantes Deferido
Juliana Aparecida de Araújo Deferido

Zacre Moreira Da Silva Deferido
Termografia: Fundamentos e Aplicações
Carla da Silva Santos Deferido

Refrigeração Avançada
Carla da Silva Santos Deferido

Filipe Domingues de Paula Deferido
Transferência de Calor de Mecânica dos Fluidos 

Computacional
Filipe Domingues de Paula Deferido
Ivanilson Bispo De Almeida Deferido

Paulo Roberto Sampaio Santos Deferido
Análise Exergetica e Co-Geração

Fernanda Rocha Miranda Deferido
Juliana Aparecida de Araújo Deferido

Engenharia de Superfície e Desgaste de Ferramentas
Marcelo Augusto Barros Carmello Deferido

Processos de Soldagem
Albano André De Souza Deferido
Arthur Silva Brôndolo Deferido

Carlos Eduardo da Silva Moreira Deferido
Leonardo Oliveira Miranda Deferido
Leticia Dornas de Freitas Deferido



Ycáro Yule Barbosa de Jesus Deferido
 Engenharia de Corrosão

Arthur Silva Brôndolo Deferido
Eduardo Murilo Rosas Arantes Deferido

Gabriel Henrique Ramos de Oliveira Deferido
 Dinâmica de Rotores

Janaina Macedo Rodrigues da C. Piló Deferido
Rafael Silva Rodrigues Ventura Deferido

Teoria e Projeto de Sistemas Lineares de Controle
Aldo Silva Gonçalves Deferido

João Paulo Costa Campos Deferido
Kliftom Amorim Costa Deferido

Leonardo Sarzedas Do Carmo Vieira Deferido
Rafael Silva Rodrigues Ventura Deferido

Dimas Alberto Gazolla Deferido
Engenharia de Reabilitação e Tecnologia Assistiva

Alex Sander Almeida Viana Deferido
Aline Fernanda Cândida S. de Oliveira Deferido

Alysson Lucas Vieira Deferido
Liliane Morais Amaral Deferido

Rodrigo Jereissati Martins Deferido
Neurociências da visão-(Neurovisão)

Liliane Morais Amaral Deferido
Roddrigo Jereissati Martins Deferido

Tópicos II: Métodos Numéricos Aplicados aos Processos 
de Manufatura

Phellipe Augusto Alves da Silva Deferido
Tratamentos Térmicos

Gustavo Henrique De Magalhães Reis Deferido
Carlos Eduardo da Silva Moreira Indeferido



Janaina Macedo Rodrigues da C.  Piló Indeferido
Leonardo Oliveira Miranda Indeferido

Phellipe Augusto Alves da Silva Indeferido
Modelamentos de Sistemas Dinâmicos
Aldo Silva Gonçalves Deferido

Danilo Carvalho Andrade Deferido
Fernanda Rocha Miranda Deferido

Guilherme Nogueira de Mello Deferido
Leonardo Sarzedas do Carmo Vieira Deferido

Rafael Rocha de Souza Deferido
Projeto de Estruturas em Compósitos

Zacre Moreira da Silva Indeferido
Centrais Hidrelétricas

Janaina Macedo Rodrigues da C. Piló Deferido
Leydson Renan Oliveira Porto Deferido

Paulo Roberto Sampaio Santos Deferido


